ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 181, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
“Dispõe sobre suspensão do prazo de validade do Concurso Público nº 01/2018, nos termos do art. 10 da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020.”
CONSIDERANDO a suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo Federal nº 6, de 20 de março de 2020, até o término da vedação do aumento de despesa com pessoal, estabelecida no art. 10  da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, com a redação dada pela Lei Federal nº 14.314, de 24 de março de 2022;
CONSIDERANDO que a contagem de prazos suspensa voltou a correr a partir do dia seguinte ao término do período indicado no caput do art. 8º da referida Lei Complementar;
CONSIDERANDO a suspensão da contagem de prazos deverá ser publicada pelos respectivos órgãos públicos, com a declaração expressa de todos os efeitos dela decorrentes;
WILLIAM DE SOUZA ROSA, Presidente da Câmara Municipal de Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, baixa o seguinte ATO:
Art. 1º Fica declarada a aplicação do disposto no art. 10 da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, com a redação dada pela Lei Federal nº 14.314, de 24 de março de 2022, em relação ao prazo de validade do concurso público da Câmara Municipal nº 01/2018.
Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sumaré, 20 de dezembro de 2022.

WILLIAM DE SOUZA ROSA
Presidente

[bookmark: _Hlk59021050][bookmark: _Hlk59011254]Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 20 de dezembro de 2022.

CLODOVYL DOTA TELLES
Gestor de Assuntos Legislativos